Mercator quid agit, dum ſtudet impiger
Comportare lucrum fraude, dolis malis,
Non magni faciens artibus ex quibus
Fratrum poſſid eat bona?

Mendaces quid agunt cauſidici, bonas
Qui cauſas reprobant atq; probant malas,
Si ſpes exigui ſollicitat lucri
Mentes nil metuentium?

Quid, qui ſcorta colunt, & quid adulteri,
Quid fures, quid auari, & quid iners cohors
Verbum Euangelijam exagitantium?
Omnes iudicium manet.

ACTVS

Durum heu iudicium iudicis in quibus
Nullus regnat amor, nec metus auocat
A mundi illecebris & grege perduo
Et factis procul impijs.

Mors nobis aderit serius ocyus
Cunctis, quum ratio forte nec integra
Nec constans adeat lumina iudicis.
Fælix qui excubias agit.

ACTVS SECUNDVS.

MEDICI. PVER. MERCATOR.

Quantum quidem ex certis signis cognoscimus,
Hic homo diu uiuere nō potuerit. Intima
Omnia peruersit pestis. Omnis luditur
Nostra opera, qua ægrotis alijs subuenimus.
Quapropter ne, qui uitæ autores credimur,
Mortis spectatores simus, nostræq; quid
Professiōni committatur absonum,
Abcundum est. Poscamus per internuncium
Mercedem, moncamusq; ut animæ consulat,
Quando quidem nulla uitæ spes est corpori
Echo dum puer ad nos: PV. Quid me uultis?
MED. Audies.

Satis

SECUNDVS

Satis perspicimus frustra hic tempus terere nos,
Nec mori herum tuum ulla posse arte eripi.
Res monet ut abeamus, tu nobis postules
Mercedem, moneasq; ut sibi ipius consulat.
PV. Facia. Here, Medici abire uolunt et postulat
Mercedem. MER. Quid? Abire uolunt & de-
serere me?

Deus illis maleficiat. Huc me accendant uolo:
PV. Domini mei, uise conueniatis herus iubet:
MED. Aegre fert nos abiuros scilicet? PV.

Probe

Divinastis. MED. More hominum facit. Oēs sibi
A nobis mortis differri uelunt diem,
Quasi & hoc herbarum uires efficere queant:
Irascuntur, si mors nostra arte plus ualeat.
Sed adeamus. MER. Quid Medici enī grauissima
Me iam ægrotante uos abiitis, quasi
Pro opera uestra non possim mercedem dare?
MED. Ne tristis Mercator nec succenseas
Nobis quidquam. Certa in te deprehendimus
Mortis signa, nec existimamus crastinum
Te uicturum diem, sic te totum obtinet
Pestis, peruersusq; ipsa etiam penetralia.
Nos circa te omnia quæ potuimus fecimus,
Nec est quod à nobis quidquam amplius petas.

ACTVS

Quippe nec ars nostra operatur absq; termino;
Et nos artemq; nostram morti deniq;

Concedamus oportet, que uincit omnia.

Quare quum nil possumus amplius, haud feras
Iniquo abitionem nostram animo quæsumus.

MER. Abibitis ergo? MED. Te hic grauare
nolumus

Frustra. MER. Certum est? MED. Profsus.

MER. Meq; in morte media

Relinquetis? MED. Nec si totum hic decennium
Maneamus, te morti eximere quisquam potest.

MER. Ita ne tandem? MED. Ut quidem nos
deprehendimus.

MER. O stolidos æque ac miseros, q; corpus suū
Curæ uestræ uestrisq; credunt pharmacis.

Non cogam uos manere hic, sed per me licet
In maximam quām primum ut abeatis crucem.

MED. Parui tua maledicta facimus omnia,
Ut quæ à male fano sunt profecta pectore.

Numeretur nobis merces ut abeamus. MER. Hoc
Est, mercedem audetis etiam pro mala opera

Poscere. Sed quid agam? Absoluam uos oxyssime,
Ne uos gratias hic sedisse possitis queri.

Sed quantum poscitis? MED. Quinquaginta
aureos.

MER.

PRIMVS

MER. Hui tantillum ne? MED. non est nimium
à diuite.

MER. Non æde pol, Sed nimirū uestræ est inertie
Egregiæ uestræ operæ qua morbum mihi
Non depulisti cæterum auxisti magis.

Atheus puer, his numera quinquaginta aureos.
Vt abeant quo digni sunt. PV. En habetis hic.

MED. Habemus et abimus. Tu Mercator uale.

MER. Næ ego, si quis alias, infelix homo sum
ac miser,

Cui neq; in medicis, neq; in amicis, neq; in
Pecunijs uel tantillum situm est opis.

O mortis incorrupta ullis violentia
Muneribus, quam tristes rerum das exitus,

Nec lachrymas nec querelas miserorum aspicis.

Sero hercle te timere didici. Heu quam meæ

Iam in arctum (quod dicunt) coguntur copiæ.

Diris intus et extra affligor cruciatibus.

Eho dum puer, Parochum accerse oxyus, ut sacris

Me prouideat, ut omnes morituri solent,

Doceatq; modum quo animæ saluti consulam.

SCE NA SECUNDA CONSCIENTIA. MERCATOR. SATANAS.

Iam

A C T V S

I Am tempus inuitat ut officium agam meum:
Medici puerq; abierte, sola colloquar
Cum solo, quo me uel in extremitis audiat.
MER. Atqui ingentem conges*i* uim pecuniae,
Qua l*aet*ificabo heredes, ut magnas mihi
Post mortem gratias agant. Si quidem aliud
In mundo nihil egi, habitus sum uir diues &
Probus, qui dignus eram pr*æ*ferri ceteris.
Sed unde nobis prodit Conscientia?

CON. Vnde lubitum est. Sed quid ais nunc?
Adsum tamen

Quantumuis etiam te inuito. Quid ita oculis
Me tragicis obtuere? Quid teris pedem?
MER. Quia nihil est, qui tibi cōminu*a* synciput.
Etiam tu in conspectum meum audes progredi
Pessima? Mibiq; in medijs iam doloribus
Quidqua*rum* loqui: **CON.** Quid ni? Nuc est occasio
Cur me non opprimis? Cur non trudis foras?
MER. Certe ædepol si quidquam adesset uirium,
Pertunderem os isthuc tibi impudens probe.
At iam facile illudis relictio ab omnibus,
Causamq; ex uinculis dicenti. Sed rogo
Te maiorem in modum, quandoquidem tu mihi
Ab ineunte etate fui sti intima, ne meis
Quidquam doloribus addas, neuc uindices

Quod

SECVNDVS

Quod quam tibi lucro sen per adhæsi magis,

Teq; meis ex ædibus exturbauit foras,

Ad miseria donec sis acta terminos.

Peccavi, uicisti, uictrici do manus,

Abeas quæso modo nec mihi iam molestasis.

Afflictis non etiam addenda est affl. etio.

CON. Egó ne ut abeam, officiumq; meum deserās

Quin adsum, aderoq; tibi et in ipsis inferis,

Semperq; ad aures tua malefacta tibi occinam.

Donec tibi cor fatuscat præ doloribus,

Redigerisq; et tu ad miseri arum terminos:

Neq; lucrum etiam isthuc neq; quisquam immor-
talium aut

Mortalium prohibebit. An nunquam tibi

In mentem uenit me emersur am deniq;

Quum nullius ius iaceat perpetuo obrutum?

Nunc meus es, nunc uera tibi dicam plurima:

MER. Ea demū summa miseria est, precibus nihil

Miseros posse oblinere. Sed quid ago, inopis

Qui memet animi facio? Patere corculum,

Par iuncta quecunq; imponit necessitas.

Age dum tu, quæ malefacta habes mihi canere?

Que uera aduersus? Quod est imperium in me tuū?

Quos mihi cœlum petenti narras inferos?

CON. Cœlum tu? MER. Ita inquam, CON. Si

ACTVS

quidem asinus aut lapis

Poterit uolare. MER. Quare isthuc? CON:

Etiam rogas?

Quia impius & improbus & nihil semper huc
Usp̄ fuisse, deum contemnens iugiter.

MER. Quid. Impium me & nihil, quē ciues sibi
Publici consilij constituere principem?

CON. Nunquam recte notus fuisti ciuib⁹.

Neq; mirum isthuc hercule, tot eras tectorijs,

Rerum q; bonarum hypocrisi opertus callide.

Fefellisti ciues & ab ipsis falsus es.

MER. Video hercule ita factū esse ipso sole clariss.

Sed quod fuerim impius atq; Deum cōtempserim,

Mentiris, meq; hic innocentem prædico.

CON. Euge innocentem Si hoc possis defendere,

Nulla est causa, tibi cur dehinc molestiasim.

MER. Negas igitur? CON. Et maxime. MER

Hem quo modo?

CON. Impius est, qui nulla Dei cura tangitur.

Qui non timet uidetur is contemnere.

MER. Quum dederim eleemosynas pauperibus
maximas,

Quumq; inter primos adfuerim in ecclesiis,

Et quotidianie certas orauerim preces,

Quin & cum omni ipsus altare supellectili

COTT

SECUNDVS

Conſtuxerim, aq; etiam uestes dederim ſacras

Nec expenſe in Miffas numerus pecunie

Vulgaris ſi, ſed ſoritem excedat pauperum,

Tu me Deum non curaſſe audis dicere?

CON. Non inficias eo iſthac te feciſſe, ſed

Co am Deo, ato, nullius eſſe ponde riſ.

MER. Cu iſthac? CON. Quid multis opus
eſt an bigibus.

Dum non curat qui præcepta neglit:

Sed neq; curat qui pon præcepta perſicit.

Non in mentem uenit, quid adhuc puer patri

Mariq; feceris? Quo pacto quindecim